O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2692/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que faça a
instalação de módulo de apoio à Guarda Municipal (GM) na Praça das Araucárias (Praça
dos ciganos).

                                                JUSTIFICATIVA

O Vereador, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, indicar
à Mesa Diretora que interceda junto ao órgão competente da Prefeitura Municipal para que
determine à Secretaria Municipal competente para que faça a instalação de um módulo de
apoio à Guarda Municipal (GM), na Praça das Araucárias (Praça dos ciganos). O módulo
de apoio é uma estrutura física onde a Guarda Municipal pode realizar suas atividades,
como atendimento ao público, registro de ocorrências, e coordenar operações. Neste local
há uma concentração de moradores de rua que frequentam e até passam as noites ali. O
local é frequentado por muitas pessoas diariamente e especialmente em fins de semana e
durante o período da noite, incluindo pais que durante seu lazer levam seus filhos para
desfrutarem dos brinquedos do parquinho das crianças, trazendo uma necessidade de mais
segurança para a referida Praça. Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio
Plenário a presente indicação, solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à
Mesa Diretora, para que sejam adotadas as providências cabíveis junto ao setor
competente da Administração Pública Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de Agosto de 2025

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-08-22T09:54:36-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1